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ABSTRAKT

GROMUS Tomáš: Posouzení bezpečnosti osob a majetku na náměstí 3. května

v Otrokovicích [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky

a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Stu-

dijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 58 s.

Bakalářská práce se zabývá posouzením bezpečnosti osob a majetku na náměstí 3. května

v Otrokovicích. Teoretická část je zaměřena na základní teoretické, všeobecné pojmy

a jednotlivé druhy ochrany osob a majetku. Dále specifikuje bezpečnostní složky, které se

podílí na ochraně osob a majetku a jejich pravomoci. Praktická část bakalářské práce posu-

zuje bezpečnost na náměstí 3. května v Otrokovicích, analyzuje protiprávní jednání na ná-

městí. Dále popisuje bezpečnostní složky podílející se na zabezpečení bezpečnosti na ná-

městí a organizační strukturu Městské policie Otrokovice a Městský kamerový dohlížecí

systém. Analyzuje ochranu osob a majetku na náměstí pomocí swot analýzy včetně návrhů

opatření na zkvalitnění bezpečnosti osob a majetku, zevšeobecnění získaných poznatků.

Klíčová slova: bezpečnost, náměstí, ochrana, policie, protiprávní jednání.

ABSTRACT

GROMUS Tomáš: Safety Assessment of people and Property at 3. května square in

Otrokovice (Bachelor´s thesis) Thomas Bata University Zlin, Faculty of Logistics and Cri-

sis management. Crisis management institute. Supervisor: doc.Ing.Miroslav Tomek, PhD.

Study programme: Process engineering, Study branch: Risk control. Zlin: FLCM, 2012, 58

pages.

My thesis aspires to assess the safety Assessment of people and property at 3. května

square in Otrokovice. The theoretical part of the thesis focuses on basic, theoretical,

generall concept and particular ways of protection of people and property. Furthermore it

specifies the structure of law enforcement forces participating in protection of people and

property as well as their responsibilities. The practical part part of the thesis evaluates safe-

ty

at 3. května square in Otrokovice and analyses illegal offences ocurring in the place. Be-

sides, it describes the enforcement forces participating in security provisions at the square

as well as the organization structure of the Municipal police of Otrokovice and the security

camera system of the town. At last but not least, the tehesis analyses the safety of people

and public property at the square by the use of a SWOT analysis. In the last chapter the

proposals are stated to improve the safety of people and public property and generalization

of the acquired knowledge.
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ÚVOD

Bezpečnost osob a majetku na veřejných prostranstvích je možné zabezpečit pomocí pre-

ventivních opatření, technických opatření a použitím lidského faktoru.

Cílem bakalářské práce je vypracovat posouzení bezpečnosti osob a majetku na náměstí

3. května v Otrokovicích. K naplnění hlavního cíle jsem si zvolil následující dílčí cíle: po-

soudit protiprávní jednání na náměstí 3. května za období 2007 až 2011, určení složek po-

dílejících se na zabezpečení bezpečnosti na náměstí a posoudit městský kamerový

a dohlížecí systém Otrokovic.

Při zpracování bakalářské práce jsem použil metody pozorování, porovnávání a analýzy.

Obsahově bakalářskou práci člením do pěti kapitol. V prvních dvou kapitolách je řešena

teoretická ochrana osob, druhy ochrany objektů a motorových vozidel a bezpečnostní slož-

ky, které se podílí na ochraně osob a majetku. V této části jsou uvedeny úkoly a oprávnění

Policie ČR a městské policie. V dalších třech kapitolách se zabírám praktickou částí baka-

lářské práce.

V první kapitole praktické části je posuzována bezpečnost osob a majetku na náměstí

3. května v Otrokovicích se zaměřením na analýzu protiprávního jednání na náměstí,

na složky, které se podílí na zabezpečení bezpečnosti na náměstí, na organizační strukturu

Městské policie Otrokovice a na městský kamerový dohlížecí systém.

V druhé kapitole praktické části je zpracována bezpečnostní analýza pomocí SWOT analý-

zy, porovnání silných stránek, slabých stránek, příležitostí a ohrožení rozhodovací analý-

zou. Součástí analýzy je grafické vyobrazení silných a slabých stránek, příležitostí a ohro-

žení.

Závěrečná kapitola je zaměřena na návrhy opatření ke zkvalitnění bezpečnosti osob a ma-

jetku na náměstí a zevšeobecnění získaných poznatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OSOB A MAJETKU NA VEŘEJNÝCH

PROSTRANSTVÍCH

Zabezpečit ochranu a bezpečnost osob na veřejných prostranstvích na náměstí 3. května

v Otrokovicích lze prevencí, pomocí technických opatření, ale i za použití lidského fakto-

ru. Technické opatření je na veřejných prostranstvích zabezpečeno pomocí městského ka-

merového a dohlížecího systému (dále jen MKDS). Použití lidského faktoru je přítomnost

hlídek městské policie (dále jen MP) a Policie České republiky (dále jen PČR). Bezpečnost

osob při mimořádných událostech zajišťuje také hasičský záchranný sbor (dále jen HZS)

a zdravotní záchranná služba (dále jen ZZS). V objektech komerčního využití, peněžních

domů potom přítomností členů bezpečnostní služby a technické opatření pomocí elektro-

nický zabezpečovací systém (dále jen EZS), elektronický požární systém (dále jen EPS),

pult centralizované ochrany (déle jen PCO), centrální kamerový sledovací systém (dále jen

CCTV), mechanický zabezpečovací systém (dále jen MZS). Zabezpečit majetek proti

vniknutí neoprávněné osoby lze různými způsoby. Při výběru toho nejvhodnějšího je třeba

brát v úvahu několik faktorů, jako je například typ objektu a způsoby jeho užívání. Jiné

zabezpečení je použito u motorových a nemotorových vozidel a zcela odlišné u budov.

1.1 Všeobecné pojmy

V oblasti ochrany majetku existuje celá řada základních pojmů. Z uvedeného důvodu jsou

následně uvedeny základní pojmy, které se nejvíce vyskytují v práci.

Bezpečnost znamená stav, ve kterém jsou zachované demokratické základy státu, jeho

suverenita a integrita, vnitřní bezpečnost a pořádek a je chráněné životní prostředí. Souhrn

opatření na zajištění vnitřní bezpečnosti a pořádku ve státě. [2] Možný obsah a struktura

pojmu bezpečnost je vyobrazena na obrázku číslo 1.

Nebezpečí (možnost, hrozba něčeho špatného) je aktuální možnost daného systému, jeho

komponentů, způsobovat neočekávané negativní jevy, které ohrožují stabilitu fungování

příslušného systému. [2]

Obranu charakterizujeme jako aktivní způsob odvrácení útoku za použití fyzických

a technických prostředků pasivního a aktivního charakteru. [2]

Ochrana je souhrn opatření, které potřebujeme vytvořit a realizovat na odvrácení nebo

zmírnění následků, které mohou vzniknout při negativním působení na chráněný zájem. [2]
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Osoba, obecné označení pro jednotlivce, skupinu lidí, organizaci, fyzickou osobu - podni-

katele, právnickou osobu apod.

Obrázek 1 Obsah a struktura pojmu bezpečnost [Zdroj: www.slu.cz]

Riziko (možnost, nebezpečí ztráty, neúspěchu, škody; kombinace pravděpodobnosti, že

nastane nečekaná událost a následků nečekané události; kvantitativně a kvalitativně vyjád-

ření ohrožení, stupeň nebo míra ohrožení.) - je pojem na označení skutečnosti, že existuje

potenciální možnost narušení bezpečnosti. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohro-

žení, stupeň nebo míra ohrožení, je to kombinace pravděpodobnosti výskytu specifikova-

ného jevu. [2]

Technické prostředky ochrany jsou systémy, sloužící na ochranu osob a majetku před

neoprávněnými zásahy do lidských práv a svobod, včetně systémů a zařízení umožňující

sledování pohybu osob v objektech a jejich okolí.

1.2 Ochrana osob

Ochrana osob je multifunkční obor a z tohoto důvodu musí být i multifunkční výcvik

a vzdělávání. Provádění profesionální ochrany by se dalo srovnat s desetibojem teoretic-

kých a praktických činností, které ovšem nelze oddělit od sebe.

Ochranu osob můžeme rozdělit do čtyř rozdílných kategorií:

ochrana vládních činitelů je ochrana významných osob, politiků a diplomatů za-

jišťují všechny státy světa bez rozdílu politického zřízení, ekonomické situace nebo


[…]

b) zakázáno tábořit (stanovat),
c) zakázáno rozdělávat a udržovat otevřené ohně.

(2) Dále je do Rekreační oblasti Štěrkoviště zakázáno přivádět psy, kočky a další zvířata
v lidské péči (např. hospodářská zvířata).

ČÁST PÁTÁ
PRAVIDLA PRO POHYB PSŮ NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH

Čl. 12
Pohyb psů na veřejných prostranstvích

(1) Na vymezená veřejná prostranství uvedená v čl. 2 odst. 2 písm. a), b) a i), která jsou ozna-
čena tabulí s vyobrazením přeškrtnuté siluety psa nebo nápisem "Zákaz vodění psů", je za-
kázáno přinášet nebo přivádět psy; toto ustanovení se nevztahuje na služební psy při výko-
nu služby

xi
), na psy záchranářské při záchranné akci, na vodící psy doprovázející nevidomé
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osoby a na psy speciálně vycvičené pro doprovod osoby s těžkým zdravotním postižením
doprovázející tyto osoby.

(2) Na vymezených veřejných prostranstvích je držitel psa povinen mít psa upevněného na vo-
dítku, a pohybují-li se v blízkosti psa cizí lidé, musí opatřit psa i náhubkem; toto ustanovení
se nevztahuje na služební psy při výkonu služby

11
), na psy záchranářské při záchranné akci

a na vodící psy doprovázející nevidomé osoby a na psy speciálně vycvičené pro doprovod
osoby s těžkým zdravotním postižením doprovázející tyto osoby.

(3) Na vymezených veřejných prostranstvích je držitel psa povinen, ponechává-li psa uvázané-

ho bez dozoru, opatřit jej náhubkem; toto ustanovení se nevztahuje na služební psy při vý-
konu služby

11
).

(4) Ustanoveními tohoto článku není dotčena zákonná povinnost držitele psa předcházet ško-

dám
xii

).

ČÁST ŠESTÁ
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Čl. 13
Výjimky

Výjimku z uplatňování čl. 9 odst. 1 a 2 ve smyslu rozšíření doby pro pořádání veřejné kulturní akce
může schválit svým usnesením Rada města Otrokovice, a to pouze v odůvodněných případech
a pouze pro danou akci nebo pro více akcí téhož pořadatele na omezenou dobu nejvýše jednoho
roku.

Čl. 14
Zrušovací ustanovení

Touto vyhláškou se zrušuje

1. obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 4/2002, kterou se vydává řád Měst-
ského hřbitova Otrokovice, vydaná dne 03.09.2002,

2. obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 1/2007, kterou se ukládají některé
povinnosti na základě ustanovení § 10 obecního zřízení (obecně závazná vyhláška
o veřejném pořádku), vydaná dne 20.02.2007,

3. obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 3/2008, kterou se mění obecně zá-
vazná vyhláška města Otrokovice č. 1/2007, kterou se ukládají některé povinnosti
na základě ustanovení § 10 obecního zřízení (obecně závazná vyhláška o veřej-
ném pořádku), vydaná dne 24.06.2008.

Čl. 15

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012

Mgr. Jaroslav Budek v.r.

starosta města

Ing. Milan Plesar v.r.

místostarosta města
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Poznámky:

i
) § 2 odst. 1 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon).
ii
) § 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.

iii
) Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o

dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů.
iv
) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

v
) Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a

jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o
katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, (katastrální
vyhláška).
vi
) Například povolení zvláštního užívání pozemní komunikace dle zákona č. 13/1997 Sb., o po-

zemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, je-li předmětným místem místní komunika-
ce.
vii

) Nařízení města Otrokovice, kterým se vydává tržní řád.

viii
) Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů.

ix
) Například zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

x
) Například zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-
rých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
xi
) Například zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
xii

) § 415 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Den vyvěšení na Úřední desku: 7.11.2011
Den sejmutí z Úřední desky: 30.11.2011
Pořadové číslo vyvěšení: 643/2011