Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Gromus
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.
Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:

Posouzení bezpečnosti osob a majetku na náměstí 3. května Otrokovice

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení bezpečnosti osob a majetku na náměstí 3. května Otrokovice.

Zpracování BcP na uvedené téma, které je poměrně náročné, inicioval sám její autor. Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracoval do pěti kapitol. Při zpracování BcP autor prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval správným způsobem v praktické části. Za pozitivní v práci je možno považovat návrhy konkrétních opatření ze strany autora na zkvalitnění bezpečnosti osob a majetku na náměstí 3. května v Otrokovicích.

Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP velmi zodpovědně a iniciativně. Práce je po formální i obsahové stránce zpracovaná velmi pečlivě.

S vedoucím práce konzultoval pravidelně, na konzultace byl vždy připravený. Připomínky ze strany vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu.

Základní cíl i další úlohy výtýčené v zadání splnil výborným způsobem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Žilině dne 20.5.2012

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------